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

Na oportunidade, o governa-
dor Flávio Dino também lançou o 

edital de chamada pública para 
a seleção de projetos visando a 
modernização e o fortalecimen-
to das práticas pedagógicas, das 
escolas do campo, de formação 
por alternância.

Ainda participaram do evento 
os deputados federais Zé Carlos e 
Rubens Pereira Júnior, assim como 
o vice-governador Carlos Brandão 
e vários secretários de Estado.

milhões que beneficiarão 2.250 
famílias com a instalação de 30 
sistemas de dessalinização. O se-
cretário de Estado de Agricultura 
Familiar, Adelmo Soares, expli-
cou que três dessas 30 unidades 
implantadas, são sistemas mais 
completos.

“Dessas três unidades produ-
tivas, vamos ter a produção de 
peixe, em tanques com o apro-
veitamento da água do dessali-
nizador que vem muito concen-
trado de sal e será aproveitado 
para produção de peixe, no caso, 
a tilápia. E, também, para a ir-
rigação de uma erva chamada 
erva sal que serve para fena-
gem, feno para os ruminantes. 
Então tenho certeza que des-
sa forma vamos dar um condi-
cionamento melhor para que a 
população do Maranhão possa 
evoluir ainda mais e ter mais 
qualidade de vida”, relatou o 
secretário.

Os prefeitos das 20 cidades 
assinaram o termo de adesão ao 
programa, para dar início a pri-
meira fase do programa, com o 
diagnóstico da água da região. 
O prefeito de Aldeias Altas, Zé 
Reis, comemorou a adesão ao 
programa. “Para o nosso mu-
nicípio foi muito importante, 
hoje com esse cuidado especial 
do Governo do Estado e Gover-
no Federal vamos proporcionar 
para todos que vivem em Aldeias 
Altas uma vida melhor, porque 
agua é vida, agua é a razão da 
subsistência de qualquer ser 
humano. Então agradecemos 

MARANHÃO 
VERDE

Na solenidade, o secretário 
de Estado de Meio 
Ambiente, Marcelo Coelho, 
apresentou o programa 
‘Maranhão Verde’, que 
pretende assegurar a 
preservação das nascentes 
dos rios. O projeto de lei 
que institui o programa foi 
assinado pelo governador 
na oportunidade e será 
encaminhado para a 
Assembleia Legislativa 
para aprovação.

Governador Flávio Dino assinou termo de adesão ao programa Água Doce no Maranhão, que garantirá  água de qualidade a população
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ARAÇAGI

ARAÇAGY - CA000124 
– Vende-se casa c/2 ste 
master e 2 semi-stes, 
coz., dce, vagas de gara-
gem. r$ 420.000,00 3248-
6709 / 99983-2772 oi / 
98223-8422 tim 

ARAÇAGY - CA000031 
Vende-se exc. ou passa 
a chave, casa c/ terreno 
de 450 metros de área to-
tal, toda no porc. c/ área 
de lazer completa (piscina 
e churr.), c/4 wc s/3 stes 
e 1 lavado, coz., sala em 
l ( tv, estar e copa), qn-
tal amplo c/lavanderia, 
dce completo, gar. am-
pla p/4 carros chave 120 
mil, saldo devedor 343 
mil, prestação de 3768,00 
3248-6709 / 99983-2772 
oi / 98223-8422 tim

ARAÇAGI - OPORTUNI-
DADE ÚNICA! Vende exc. 
Casa em cond. De alto pa-
drão, reformada e amplia-
da c/ 200 m², 03 stes, 02 
vagas de gar., área ampla 
de lazer c/ churr. (priva-
tivo). Vende-se c/ móveis 
projetados. Não perca tem-
po! Venha conferir! 3227-
3099 / 9973-4073 www.
bmendesimoveis.com.br

ARAÇAGY - Vendo casa 
c/2 qrtos s/1 ste, wc so-
cial, sala, coz.america-
na, churr., lavanderia, 
qntal e garagem p/4 
carros R$ 250 mil TR: 
32356687/ 32356477/ 
999712399/ 984487001 
www.ayrtonejulioimo-
veis.com.br COD: 9156  

Vende exe. casa dup. c/ 
180 m², toda no porc. , 
c/ 4 quartos , sendo 2 
suítes, sala p/ 2 amb., 
lavabo, cozinha ampla, 
DCE , var. pisc. c/ chur-
ras. Coz .de apoio , gara-
gem  p/ 3 carros , portão 
de alum. Aut. Não per-
ca essa oportunidade.  
3227-3099/9973-4073 
www.bmendesimo-
veis.com.br

Quer vender, alu-
gar, passar ou trocar? 
Anuncie. É só ligar: (98) 
3212-2039  ou nos envie 
e-mail para: temclas-
sificados@oimparcial.
com.br.

ALEMANHA 

CA000249 - CASA - ALE-
MANHA Vende-se exc. 
casa c/terraço, gara-
gem, sala de estar, 
sala de jantar, 3 qrtos 
(s/2 stes), coz., área de 
serviço, lavanderia, dce 
e qntal. Exc. localiza-
ção, próxima à Aveni-
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